
ADUNANZA DEL  11 NOVEMBRE 2025 VERBALE VIII 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA VIII

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

11 novembre 2025

Presidenza: Jacopo SUPPO

Il giorno 11 del mese di novembre duemilaventicinque alle ore 14,10 in Torino, Aula Consiliare
"Elio Marchiaro" p.zza Castello, 205 - Torino, sotto la Presidenza  del Vicesindaco Consigliere
Delegato Metropolitano Jacopo SUPPO e con la partecipazione del Segretario Generale Giuseppe
FORMICHELLA, si è riunito il Consiglio Metropolitano come dall'avviso del 05 novembre 2025
recapitato nel termine legale - insieme con l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri. 

Sono intervenuti il Vicesindaco Consigliere Delegato Metropolitano Jacopo SUPPO e i Consiglieri:
Andrea GAVAZZA - Caterina GRECO - Davide D'AGOSTINO - Emanuele DE ZUANNE - Fabio 
GIULIVI - Guido PAPURELLO - Luca SALVAI - Marco COGNO - Pasquale Mario MAZZA - 
Roberto GHIO - Rossana SCHILLACI - Silvano COSTANTINO

Sono assenti il Sindaco Metropolitano Stefano LO RUSSO e i Consiglieri:
Alessandro SICCHIERO - Andrea TRAGAIOLI - Clara MARTA - Daniel CANNATI - Sonia 
CAMBURSANO

OGGETTO:

INDIRIZZI  PER  LA  NOMINA,  LA  DESIGNAZIONE  E  LA  REVOCA  DEI
RAPPRESENTANTI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI  TORINO PRESSO
ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.

ATTO N. DEL_CONS 38

~~~~~~~~

Pag 1 di 5



ADUNANZA DEL  11 NOVEMBRE 2025 VERBALE VIII 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Visto  il  comma  8  dell'art.  50  del  D.Lgs.  18/8/2000  n.  267  -  Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali - e s.m.i., a norma del quale "sulla base degli indirizzi stabiliti
dal Consiglio, il Presidente della Provincia ( ora Città Metropolitana) provvede alla nomina, alla
designazione e alla revoca dei rappresentanti della Provincia presso Enti, aziende ed istituzioni".

Vista la lettera m) - comma 2 - dell'art. 42 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i., a norma del quale
spetta alla competenza del Consiglio la definizione degli Indirizzi per la nomina e la designazione
dei  rappresentanti  dell'Ente  locale  presso  Enti,  aziende  ed  istituzioni,  nonché  la  nomina  dei
rappresentanti del Consiglio presso Enti, aziende ed istituzioni ad esso espressamente riservata dalla
legge .

Visto l’art 26 dello Statuto della Città Metropolitana il quale prevede che ”ove non sia diversamente
previsto  dalla  legge,  la  nomina,  la  designazione  e,  sussistendone  i  presupposti,  la  revoca  dei
rappresentanti  della  Città  Metropolitana  presso  enti,  aziende,  società  od  organismi  comunque
denominati sono disposte dal/la Sindaco/a metropolitano/a, sulla base degli indirizzi stabiliti  dal
Consiglio, rispettando il principio della parità di genere.

I  rappresentanti  dell'ente  riferiscono  e  rispondono  al/la  Sindaco/a  metropolitano/a  e  almeno
annualmente al Consiglio sulla attività compiuta nelle modalità previste nel regolamento”.

Dato  atto  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  del  5/12/2023 n.  53 sono  stati
approvati gli  "Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti della Città
Metropolitana di Torino presso enti, aziende ed istituzioni" .

Dato atto che l’art 5.2 di detti Indirizzi prevede che “E' istituita una Commissione, costituita dal
Segretario  Generale,  che  la  presiede,  dal  Dirigente  del  Dipartimento  Sviluppo  Economico  e
Partecipazioni  e  dal  Dirigente  della  Direzione  Affari  Istituzionali,  con  il  compito  di  svolgere
l'istruttoria relativa al candidato individuato alla carica da parte del Sindaco, con riferimento alla
verifica  della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  e  di  altri  impedimenti  alla  nomina  o
designazione  di  cui  al  precedente  articolo  2,  nonché  del  possesso  dei  requisiti  per  la  nomina
richiesti dallo Statuto dell'ente”.

Ritenuto  di  dover  procedere  alla  modifica dell’art  5.2.  nella  parte  in  cui  viene  previsto  che  la
Commissione sia composta,  tra  gli  altri  componenti,  dal  “Dirigente del  Dipartimento Sviluppo
Economico  e  Partecipazioni” ritenendo  utile  prevedere,  in  sostituzione,  la  figura  del/la
Direttore/Direttrice  Generale,  stante  l’attuale  funzionigramma  dell’Ente  che  ha  attribuito  al
Dirigente della Direzione Affari Istituzionali la Direzione altresì del Servizio Partecipazioni.

Ritenuto inoltre opportuno integrare detto art. 5.2 con la previsione della figura del/della Segretario
verbalizzante  della  Commissione,  prevedendo  per  tale  incarico  il/la  Funzionario/a  responsabile
dell’Ufficio Nomine della Direzione Affari Istituzionali.

Considerato inoltre opportuno procedere alla correzione di un mero errore materiale di cui all’art 6
degli Indirizzi per le nomine nella parte in cui viene citata l’Amministrazione Comunale in luogo
dell’Amministrazione della Città Metropolitana di Torino.

Pag 2 di 5



ADUNANZA DEL  11 NOVEMBRE 2025 VERBALE VIII 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del nuovo testo degli Indirizzi per la nomina, di cui
all’ allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato B).

Sentita la 1ª Commissione Consiliare nella seduta del 04/11/2025;

Acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità tecnica  del  Responsabile  del  Servizio
interessato ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Mario De Leo, il quale ha dichiarato, con
nota agli atti, l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli
artt.  6,  comma 2  e  7  del  D.P.R.  62/13  e  dell’art.  7  del  Codice  di  comportamento  della  Città
Metropolitana di Torino nei confronti dei destinatari del presente atto; 

Dato atto che l’approvando provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione
economico  finanziaria  o  patrimoniale  dell’Ente,  e  che  pertanto,  ai  sensi  del  medesimo art.  48,
comma  1,  dello  Statuto  metropolitano,  non  viene  acquisito  il  parere  del  Dirigente  dei  Servizi
Finanziari in ordine alla regolarità contabile;

Visto l'art. 42 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i;

DELIBERA

1) di modificare per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, la
composizione della Commissione di cui all'art. 5.2 degli "Indirizzi per la nomina, la designazione e
la revoca dei rappresentanti della Città Metropolitana di Torino presso enti, aziende ed istituzioni",
come segue: 
- Presidente: Segretario/a Generale
- Componenti: Direttrice/Direttore Generale - Dirigente Direzione Affari Istituzionali;
-  Segretaria/o Verbalizzante:  Funzionaria/o  Responsabile  Ufficio  Nomine della  Direzione  Affari
Istituzionali. 

2) di correggere il mero errore materiale di cui all'art. 6 dei predetti "Indirizzi per la Nomina", nella
parte in cui viene citata l'Amministrazione Comunale in luogo dell'Amministrazione della Città
Metropolitana di Torino 

3) di approvare le modifiche gli Indirizzi per la nomina come da allegato A) (testo sinottico);

4) di dare atto che gli Indirizzi allegati alla presente deliberazione, sotto la lettera B), per costituirne
parte  integrante  e  sostanziale,  sostituiscono  i  precedenti  Indirizzi  approvati  con  Deliberazione
consiliare n. 53 del 5.12.2023;

5) di dare atto che il presente provvedimento non assume rilevanza contabile;

6)  di  prendere atto  che il  Responsabile  del  Procedimento è  il  dott.  Mario De Leo,  il  quale  ha
dichiarato, con nota agli atti,  l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.  6 bis della
legge 241/90, degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento
della Città Metropolitana di Torino nei confronti dei destinatari del presente atto.

Pag 3 di 5



ADUNANZA DEL  11 NOVEMBRE 2025 VERBALE VIII 

~~~~~~~~

(Seguono:

• l’illustrazione Vicesindaco Metropolitano Suppo;
• l’intervento del Consigliere Metropolitano D'Agostino;
• la replica del Vicesindaco Metropolitano Suppo;

per i cui testi si rinvia alla registrazione integrale audio su supporto digitale e conservata agli atti
e che qui si danno come integralmente riportati).

~~~~~~~~

Il Vicesindaco Metropolitano Suppo, non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai
voti la deliberazione il cui oggetto è sottoriportato.

OGGETTO: INDIRIZZI  PER  LA  NOMINA,  LA  DESIGNAZIONE  E  LA  REVOCA  DEI
RAPPRESENTANTI  DELLA  CITTÀ  METROPOLITANA  DI  TORINO  PRESSO  ENTI,
AZIENDE ED ISTITUZIONI. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

ATTO N. DEL_CONS 38

La votazione avviene in modo palese, mediante voto elettronico:

Presenti: 13

Votanti: 13

Favorevoli 11

(Cogno - Costantino - De Zuanne - Gavazza - Ghio - Greco - Mazza - Papurello - Salvai - Schillaci
-Suppo)

Astenuti 2

(Giulivi - D'Agostino)

Pag 4 di 5



ADUNANZA DEL  11 NOVEMBRE 2025 VERBALE VIII 

La deliberazione risulta approvata.

~~~~~~~~

Letto, confermato e sottoscritto.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
Mario De Leo

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente
Giuseppe Formichella

IL VICESINDACO CONSIGLIERE
DELEGATO METROPOLITANO

Firmato digitalmente
Jacopo Suppo

Pag 5 di 5


		2025-11-20T15:56:12+0100
	GIUSEPPE FORMICHELLA


		2025-11-21T02:12:17+0000
	Timestamp-1




